CORPORATE GOVERNANCE NEW COSMOS ELECTRIC Co. Ltd.
2017 7 10

6824
http://www.new-cosmos.co.jp

10%

2,601,590 20.71
572,000 4,55
503,800 4,01
502,070 3.99
480,762 3.82
475,920 3.78
442,000 351
385,000 3.06
371,600 2.95
348,340 277

JASDAQ



500

100

10

1000

1000



i —
— 4 ; 1 0

e

T O O T O 4w DL - . X

(o)




a blc de|/f|lg h

fy

T O O T O 4w DL - . X

S

o

22

12

16

18

20

10

13

GMD

16

19

10

25




29 3
9 155211 1 2700
3 20,800 2 10,4000
28 12 31

‘
w
=
w

11



3



IR

ISO

IR




10.

11

12.

29






ThEREE

T - BEE l l TR - BRIE
MR i .
L p— g2t G
oo = | o = ES—s
| . ZreE (5 BHEABEGIR)
@EzE !
|| reEmweEE (14) !
|| FEAwELE (1) ;
o | Ewwe BEERMITIEE (%) — | ——
B s wRMATRE (28D | g
2| msmre EEBFRE  (48) :
WSS (8% : o
! v
TR IEE

RPESEE (B0

EHTE IR
EHFE FEFEA SR
EHER - Frt
it

RS E



