#### NEW COSMOS ELECTRIC Co.,Ltd.

# 最終更新日:2017年7月10日新コスモス電機株式会社

代表取締役社長 髙橋良典

問合せ先 取締役常務執行役員 管理本部長 飯森 龍

証券コード:6824

http://www.new-cosmos.co.jp

## 当社のコーポレート・ガバナンスの状況は以下のとおりです。

#### コーポレート・ガバナンスに関する基本的な考え方及び資本構成、企業属性その他の基本情報

#### 1.基本的な考え方

当社グループのコーポレートガバナンスの考え方は、1960年の会社設立時に制定された経営理念(コスモス スピリット)を基本としており、誠実かつ公正な事業活動を通じて、当社グループの持続的な成長と中長期的な企業価値の向上を図るとともに、社会の発展に貢献することを目指しています。その実現のための基盤として、コーポレートガバナンスを経営上の重要な課題に位置付けております。

#### 経営理念(コスモス スピリット)

- 1.コスモスは、未来を自らの手で創る人々の集団である
- 2.コスモスは、現状に満足することなく、常に未知の可能性に挑戦する創造と向上の精神を尊重する
- 3.コスモスは、関係する全ての人々の利益を尊重し、全員の衆知によって経営される
- 4.コスモスは、社員に自己の適正に応じた価値ある仕事と成長していく実践の場を与える
- 5.コスモスは、常に価値ある商品を生み出し社会生活の向上に貢献する

当社グループは透明・公正かつ迅速・果断な意思決定の実現を目的として、コーポレートガバナンスの確立に努めて参ります。

#### 【コーポレートガバナンス・コードの各原則を実施しない理由】

当社は、JASDAQ上場会社として、コーポレートガバナンス・コードの基本原則をすべて実施しております。

#### 2.資本構成

外国人株式保有比率

10%未満

## 【大株主の状況】 更新

氏名又は名称	所有株式数(株)	割合(%)
岩谷産業株式会社	2,601,590	20.71
有限会社アール・ケイ	572,000	4.55
新コスモス電機取引先持株会	503,800	4.01
柴田芳市	502,070	3.99
新コスモス電機従業員持株会	480,762	3.82
笠原美都子	475,920	3.78
大阪瓦斯株式会社	442,000	3.51
第一生命保険株式会社	385,000	3.06
齋賀優子	371,600	2.95
重盛徹志	348,340	2.77

#### 支配株主(親会社を除く)の有無

親会社の有無なし

補足説明

## 3.企業属性

上場取引所及び市場区分	東京 JASDAQ
決算期	3月

業種	電気機器
直前事業年度末における(連結)従業員 数	500人以上1000人未満
直前事業年度における(連結)売上高	100億円以上1000億円未満
直前事業年度末における連結子会社数	10社未満

- 4. 支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策に関する指針
- 5. その他コーポレート・ガバナンスに重要な影響を与えうる特別な事情 該当する事項はありません。

#### 経営上の意思決定、執行及び監督に係る経営管理組織その他のコーポレート・ガバナンス体制の状況

#### 1.機関構成・組織運営等に係る事項

組織形態

#### 【取締役関係】

定款上の取締役の員数	15 名
定款上の取締役の任期	1年
取締役会の議長	社長
取締役の人数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	11 名
社外取締役の選任状況 <mark>更新</mark>	選任している
社外取締役の人数 <sup>更新</sup>	1名
社外取締役のうち独立役員に指定され ている人数 <sup>更新</sup>	0 名

会社との関係(1) <sup>更新</sup>

正夕	<b>■</b> #-	会社との関係( )										
<b>戊</b> 哲	周往	а	b	С	d	е	f	g	h	i	j	k
手島 肇	他の会社の出身者											

## 会社との関係についての選択項目

本人が各項目に「現在・最近」において該当している場合は「」、「過去」に該当している場合は「」 近親者が各項目に「現在・最近」において該当している場合は「」、「過去」に該当している場合は「」

- a 上場会社又はその子会社の業務執行者
- b 上場会社の親会社の業務執行者又は非業務執行取締役
- c 上場会社の兄弟会社の業務執行者
- d 上場会社を主要な取引先とする者又はその業務執行者
- e 上場会社の主要な取引先又はその業務執行者
- 上場会社から役員報酬以外に多額の金銭その他の財産を得ているコンサルタント、会計専門家、法律専門家
- g 上場会社の主要株主(当該主要株主が法人である場合には、当該法人の業務執行者)
- h 上場会社の取引先(d、e及びfのいずれにも該当しないもの)の業務執行者(本人のみ)
- i 社外役員の相互就任の関係にある先の業務執行者(本人のみ)
- i 上場会社が寄付を行っている先の業務執行者(本人のみ)
- k その他

会社との関係(2) <sup>更新</sup>

氏名	独立 役員	適合項目に関する補足説明	選任の理由
手島 肇		平成17年4月株式会社タクマ 代表取締役社長。平成25年同社取締役会長。平成27年7月より同社相談役に就任し、現在兼任されております。	手島肇氏は企業経営の分野をはじめとする豊富な経験・知識等に基づいた助言や監視を期待して選任しております。

指名委員会又は報酬委員会に相当する 任意の委員会の有無

なし

#### 【監查役関係】

監査役会の設置の有無 設置している

定款上の監査役の員数	4 名
監査役の人数	3 名

監査役、会計監査人、内部監査部門の連携状況

内部監査部門として内部監査室を設置しております。内部監査室は内部監査計画をはじめ、内部監査結果についてもその都度、監査役に報告しております。また、必要に応じて随時、監査役と内部監査室の間で情報交換を行っております。

社外監査役の選任状況	選任している
社外監査役の人数	3 名
社外監査役のうち独立役員に指定され ている人数	3名

## 会社との関係(1) <sup>更新</sup>

氏名	<b>■</b>	会社との関係( )												
<b>C</b>	属性	а	b	C	d	е	f	g	h	i	j	k	I	m
池上久雄	他の会社の出身者													
山岸和彦	他の会社の出身者													
柳澤有廣	他の会社の出身者													

会社との関係についての選択項目

本人が各項目に「現在・最近」において該当している場合は「」、「過去」に該当している場合は「」 近親者が各項目に「現在・最近」において該当している場合は「」、「過去」に該当している場合は「」

- a 上場会社又はその子会社の業務執行者
- b 上場会社又はその子会社の非業務執行取締役又は会計参与
- c 上場会社の親会社の業務執行者又は非業務執行取締役
- d 上場会社の親会社の監査役
- e 上場会社の兄弟会社の業務執行者
- f 上場会社を主要な取引先とする者又はその業務執行者
- g 上場会社の主要な取引先又はその業務執行者
- h 上場会社から役員報酬以外に多額の金銭その他の財産を得ているコンサルタント、会計専門家、法律専門家
- i 上場会社の主要株主(当該主要株主が法人である場合には、当該法人の業務執行者)
- j 上場会社の取引先(f、g及びhのいずれにも該当しないもの)の業務執行者(本人のみ)
- k 社外役員の相互就任の関係にある先の業務執行者(本人のみ)
- 上場会社が寄付を行っている先の業務執行者(本人のみ)
- m その他

# 会社との関係(2)<sup>更新</sup>

氏名	独立 役員	適合項目に関する補足説明	選任の理由
池上久雄		平成3年から三菱商事株式会社参与、平成12年から国際社会貢献センター理事長、平成16年東京大学理事を歴任。 平成18年から東京学芸大学客員教授をに就任され、現在、兼任されております。 ます。	企業経営の経験者としての見地から、的確な 監査をお願いしております。なお、経営に対す て独立性を保持していることから、平成22年3 月8日開催の取締役会で独立役員に指定して おります。
山岸和彦		平成10年3月からあさひ法律事務所弁護士をしております。また、平成20年4月からやまと債権管理回収株式会社取締役を兼任しております。	弁護士として豊富な経験や実績を有しており、 法令遵守の観点から適切な監査をお願いして いおります。
柳澤有廣		平成13年4月から株式会社グローバルマネジメントディレクションズ パートナー。平成16年4月から株式会社GMDコーポレートファイナンス 取締役パートナー。平成19年10月より株式会社KPMG FAS 執行役員パートナーを歴任。 平成25年9月より株式会社KPMG FAS マネージングディレクターに就任し、現在、兼任されております。	事業戦略に関する豊富な経験や実績を有して おり、専門的な視点からの監査を期待してお願 いしております。

#### 【独立役員関係】

独立役員の人数

3名

その他独立役員に関する事項

#### 【インセンティブ関係】

取締役へのインセンティブ付与に関する 施策の実施状況

実施していない

該当項目に関する補足説明

現状のもとで適正な業務執行が行われていると判断しております。

#### ストックオプションの付与対象者

該当項目に関する補足説明

#### 【取締役報酬関係】

(個別の取締役報酬の)開示状況

個別報酬の開示はしていない

該当項目に関する補足説明

平成29年3月期における取締役および監査役の報酬等の総額は以下の通りです。

取締役の報酬等の総額(使用人兼務取締役の使用人分給与は含まれておりません。)

取締役9名 155,211千円(社外1名 2,700千円)

監査役の報酬等の総額

監査役3名 20,800千円(社外2名 10,4000千円)

上記の支給人数には、平成28年12月31日をもって退任した社外取締役1名を含んでおります。

#### 報酬の額又はその算定方法の決定方針 の有無

なし

報酬の額又はその算定方法の決定方針の開示内容

#### 【社外取締役(社外監査役)のサポート体制】

経理財務部および総務人事部の使用人が、必要に応じて監査役の監査を補佐しております。 また、取締役会の開催に際しては、監査役に事前に資料を配付し、事前説明を行っております。

## 2.業務執行、監査·監督、指名、報酬決定等の機能に係る事項(現状のコーポレート·ガバナンス体制の概要) **更新**



1.取締役会

取締役会は、業務執行の基本方針を決定する機関として、取締役11名で構成されております。取締役会は代表取締役社長が議長をつとめ、取締 役の職務の執行を監査する監査役が参加し、原則として毎月1回定時取締役会を開催するほか、必要に応じて臨時取締役会を開催しておりま す。

#### 2.経営会議

取締役会への付議事項の審議および重要案件に関する審議、経営情報の共有を目的として、取締役および執行役員を中心とした経営会議を、 原則として毎月1回開催しております。

3. 監查役 · 監查役会

監査役会は3名の監査役で構成され、3名とも社外監査役であり独立役員に指定しております。

各監査役は監査役会が定めた監査方針および監査計画に基づき、取締役会をはじめとする重要な会議への出席や、業務および財産の状況調 査を通じて、取締役の職務執行を監査しております。

4.内部監查室

当社では内部監査室を設置しております。内部監査室では定期的に行われる監査に加え、業務効率の向上や適正性の確保を目的とした業務フローの見直しについても適宜行っております。

5.会計監査人

当社は、神明監査法人および協立監査法人との間で会社法および金融商品取引法に基づく監査について監査契約を締結し、定期的な監査を受けております。

## 3.現状のコーポレート·ガバナンス体制を選択している理由<br /> 更新

経営の意思決定機能と担当取締役による業務執行を管理監督する機能を持つ取締役会に対し、監査役制度を採用して、監査役会および監査役が取締役会および取締役の意思決定および業務執行の状況を監査することにより、経営監視が十分に機能する体制としております。また当社は、監査役3名(全員が社外監査役)を選任して監査役会を構成しております。監査役は、取締役会をはじめとする重要な会議に出席し、必要に応じて意見を述べております。監査役会は、監査方針を定め内部監査室や会計監査人とも連携して、当社および子会社の業務や財産の監査を行い、必要に応じて意見を具申しております。

## 株主その他の利害関係者に関する施策の実施状況

## 1.株主総会の活性化及び議決権行使の円滑化に向けての取組み状況

	補足説明
株主総会招集通知の早期発送	株主総会の招集通知は、法定期日よりも早期に発送するよう努めております。
その他	株主総会のビジュアル化を進めております。

## 2. IRに関する活動状況

	補足説明	代表者 自身に よる説 明の無
個人投資家向けに定期的説明会を開催	年2回、個人投資家向け説明会を実施しております。 新聞社が開催する個人投資家説明会に随時参加しております。	なし
アナリスト・機関投資家向けに定期的説 明会を開催	原則、第2四半期および本決算の決算説明やスモールミーティングを随時開催 しております。	なし
IR資料のホームページ掲載	当社ホームページに決算短信、年次報告書等の資料を掲載しておりま す。	
IRに関する部署(担当者)の設置	情報開示およびIR担当の取締役を設置し、情報取扱責任者およびIR担当部署とともに、迅速かつ正確な情報開示を行っております。	

## 3.ステークホルダーの立場の尊重に係る取組み状況

	補足説明
社内規程等によりステークホルダーの立 場の尊重について規定	当社では企業行動憲章および企業行動マニュアルを定め、法令遵守と企業倫理の徹底に 努め ております。
環境保全活動、CSR活動等の実施	当社は環境マネジメントシステムISO14001の認証取得し環境保全に努めております。

#### 1. 内部統制システムに関する基本的な考え方及びその整備状況 5

1.取締役の職務の執行が法令および定款に適合することを確保するための体制

取締役会を毎月1回開催することを原則とし、必要に応じて適時開催して取締役間の意思疎通をはかるとともに相互に職務執行を監督します。 取締役の職務執行については監査役会の定める監査の方針等に従い、各監査役の監査対象となっています。

2.取締役の職務の執行に係る情報の保存および管理に関する体制

当社は、取締役の職務執行に係る文書、その他重要な情報を、法令および社内の文書管理規程に則り保存・管理します。

3.損失の危険の管理に関する規程その他の体制

当社では、全社的なリスク状況の監視ならびに全社的対応は総務人事部が行い、各部門の所管業務に付随するリスク管理は当該部門が行うこととしております。

また、リスク管理規程を制定し、各部門において必要に応じてマニュアルを作成し整備していきます。

4.取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

当社は、組織・職務権限規程、業務分掌規程および稟議決裁規程によって、取締役の妥当な職務範囲および意思決定ルールを制定しております。

また、原則として毎月1回取締役会を開催し、重要事項の検討や業務の運用状況の把握を行っております。

5.使用人の職務の執行が法令および定款に適合することを確保するための体制

当社では、全社コンプライアンス体制の整備をはかりながら、業務分掌規程に則って各部門長が責任をもって体制を整備していきます。また、内部監査室を設置しており、内部監査室長は重要な会議に出席することによって、職務の執行が法令および定款に適合することを確認しております。

6.当該株式会社ならびにその子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制

当社では、関係会社管理規程を制定しております。また、当社取締役・使用人が子会社の役員を兼務し、企業集団における業務の適正を確保しております。

7.監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関する事項

当社では、現在、監査役の職務を補助する使用人はおりませんが、監査役から求められた場合には、監査役と協議の上、合理的な範囲で配置することといたします。

なお、平成29年3月現在においては、監査役会はその職務を補助する使用人を置くことを求めてはおりません。

8.前号の使用人の取締役からの独立性に関する事項

当該使用人の任命・異動等人事権に係る事項の決定には、監査役の事前の同意を得ることにより、取締役からの独立性を確保いたします。

9.企業集団の取締役および使用人が監査役に報告するための体制ならびに報告をした者が当該報告をしたことを理由として不利な取り扱いを受けないことを確保するための体制

(1)当社では、取締役および使用人は、監査役会の定めるところに従い、各監査役の要請に応じて必要な報告および情報提供を行います。 その報告・情報提供としての主なものは、次のとおりです。

イ 当社の内部統制システムの構築に係る部門の活動状況

口 当社の重要な会計方針、会計基準およびその変更

ハ 業績および業績見込の発表内容、重要開示書類の内容

ニ 監査役から要求された契約書類、社内稟議書および会議議事録の回付

- (2)当社では、企業集団の取締役および使用人は、会社に重大な損失を与える事項が発生または発生するおそれがあるとき、違法または不正な行為を発見したとき、その他監査役会に報告すべき事項が生じたときは、監査役または監査役会に報告します。
- (3)当社は、監査役へ報告を行った取締役および使用人に対し、当該報告をしたことを理由として不利益な取り扱いを行うことを禁止し、その旨を 企業集団の取締役および使用人に周知徹底します。
- 10.監査役の職務の執行について生ずる費用または債務の処理に係る方針に関する事項

監査役が、その職務の執行について生ずる費用の前払いまたは償還等の請求をしたときは、当該監査役の職務の執行に必要でないと認められた場合を除き、その費用については会社が負担するものとし、速やかに監査費用の前払いまたは償還等の手続きに応じるものとします。

11.その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制

監査役は、会計監査人および監査室から必要に応じて監査内容の報告を受け、相互に連携をはかるようにします。

また、経理財務部および総務人事部の使用人が、必要に応じて監査役の監査を補助しております。

12.財務報告の信頼性を確保するための体制

当社および当社グループ会社は、金融商品取引法その他関係法令ならびに一般に公正妥当と認められる会計基準にもとづき適正な会計処理を行い、財務報告の信頼性を確保するため、関連諸規程を整備するとともに、財務報告に係るリスクの予防・発見・是正に努め、財務報告に係る内部統制の体制の構築、維持、向上に努めます。

## 2. 反社会的勢力排除に向けた基本的な考え方及びその整備状況

反社会的勢力排除に向けた基本的な考え方及びその整備状況

[反社会的勢力排除に向けた基本的な考え方]

当社は、市民社会の秩序や安全に脅威を与える反社会的勢力・団体との取引の防止に努め、一切の関係を遮断することを基本方針としております。

(反社会的勢力排除に向けた整備状況)

反社会的勢力排除に向けた取り組みについては、法令及び企業倫理に則り対応することが重要であるとの認識に基づき、対応部署を総務人事

部とし、反社会的勢力からの不当要求に対応することとしております。

また、警察や弁護士等の外部専門機関と緊密な連携関係を構築し、反社会的勢力の情報収集、排除に努めています。

## 1. 買収防衛策の導入の有無

## 買収防衛策の導入の有無

なし

該当項目に関する補足説明

社内規程の整備を随時行っております。

## 2. その他コーポレート・ガバナンス体制等に関する事項

